¹⁷ Ed. Lefèvre, Les variations 50. — Ist vom Verfasser von Pr. rer. or. in sein Werk aufgenommen: Clm 2598, fol. 58 ff.

¹⁸ Vgl. Schrifttum 111, 157.

¹⁹ Criminalia autem id est dampnabilia sunt illa peccata, quicumque scienter et ex propria deliberatione fiunt. Alia autem quicumque fiunt ex invincibili infirmitate carnis vel ex invincibili ignorantia, venialia sunt id est non dampnabilia.

²⁰ Vgl. ed. Lottin 344 f., 25—35.

In der anschließenden Lehre vom *Almosen* muß als wesentliche Quelle die im Liber Pancrisis Anselm zugeschriebene Einzelsentenz gelten: In elemosina facienda tria debent considerari (Pr. rer. or., Clm 2598, fol. 55^v; ed. Bliemetzrieder, Pièces inédites 73²¹). Ungedeckt ist dadurch nur Zeile 1 mit der ethymologischen Deutung (ab elemon grece) und Teile der Antwort auf die Frage, ob die christliche Mildtätigkeit allen zukommt (ed. Lottin 345, 61—64, 70—71).

Für die drei Sakramente der *Taufe*, *Firmung* und *Eucharistie* bilden die Grundlage, wie Lottin auf Grund der Stuttgarter Überlieferung feststellte, die beiden Abhandlungen, die auch in Pr. rer. or. eingearbeitet sind²²: De sacramento baptismi hoc modo videtur congrue agendum und De corpore Domini sic oportune videtur agendum²³. Die *Tauflehre* ist aber bezeichnenderweise erweitert durch die Darlegung, wie sie sich in der anderen Quelle der Sent. Atreb., in der Sent. div. pag., findet. Charakteristisch für die Art der Einarbeit ist etwa die Beantwortung der Frage nach der Art der Spendung des Sakramentes:

De sacr. bapt.
hoc modo
(Clm 2598, fol. 65^v f.)

Sent. div. pag.
(ed. 44 f.)

Sent. Atreb.
(ed. 349)

Quo ordine sit tribuendum baptismum, ostendit Rabanus sic dicens: Ipse Christus prius ceci nati oculos luto facto ex puto superlinivit et sic ad aquas Syloe misit, quia prius debet baptizandus fide incarnationis Christi instrui et sic ad baptismum iam credens admitti . . . Ipse enim Dominus ait: Ite docete omnes gentes, baptizantes eos,

Cum autem quedam observantiae et quedam preparationes fiant in baptismo . . . queritur, an sine istis sit baptismus. Dicunt quidam, quod non est, et hoc volunt habere ex verbis ipsius Christi dicentis: Ite, docete baptizantes eos.

NON SIMPLICITER DIXIT: BAPTIZANTES, SED PRIUS iubet DOCERE, PER

Quo ordine sit tribuendus baptismus, ostendit Rabanus dicens:

Prius debet baptizandus fide incarnationis Christi instrui et sic ad baptismum iam credens admitti. Ipse enim Dominus ait: Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii etc., et NON SIMPLICITER DIXIT: BAPTIZANTES, SED PRIUS dixit: DOCETE,

²¹ Zur weiteren Überlieferung siehe Schrifttum 111, 135, 137.

²² Clm 2598, fol. 62^v ff.

²³ Vgl. Schrifttum 142—149, 161, 381. — Die beiden Abhandlungen sind in ihrer ursprünglichen kürzeren Form ohne die Einarbeit von Virtus et presentia trinitatis (ed. Bliemetzrieder, Anselms von Laon syst. Sentenzen 113 ff.) bzw. In sacramento altaris septem attendenda sund (ed. ebd. 115 ff.) benutzt. Vgl. Schrifttum 142, 145.

quia prius instrui et doceri debet, qui baptizandus est.

QUOD volunt habere preparationes. Nesciunt enim omnes, quod ille preparationes non

PER QUOD videtur, *quia prius instrui et doceri debet, qui baptizandus est.*

sunt NECESSARIE AD BAPTISMUM, SED SOLA INVOCATIO TRINITATIS DICENDO: baptizo IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI; SED SUNT AD ORNATUM ECCLESIE ET DECOREM domus.

Sed tamen non est credendum instructionem esse NECESSARIAM AD BAPTISMUM, SED SOLAM INVOCATIONEM TRINITATIS DICENDO: IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI; SED EST AD ORNAMENTUM, instructionem ET DECOREM ECCLESIE.

Der erste Teil ist also der Tauflehre *De sacramento baptismi* entnommen, daran schließt sich die Benutzung der *Sent. div. pag.*, die aber unterbrochen wird durch einen kurzen erklärenden Einschub aus *De sacramento baptismi*. Wie sollte beim umgekehrten Quellenverhältnis z. B. der Verfasser *De sacramento baptismi* aus den Ausführungen der Arras-Sentenzen gerade die wenigen Worte herausgenommen haben und zwar nur sie (*quia prius instrui et doceri debet, qui baptizandus est*), die der Verfasser der *Sent. div. pag.* nicht benutzte?

Ungedeckt bleiben durch diese beiden Quellen der Tauflehre in den *Sent. Atreb.* nur zwei kleinere Stellen: über das Schicksal derer, die auf dem Weg zur Taufe sterben (Zeile 33—38), und ein Teil der Antwort auf die Frage nach der Wirkung der Taufe beim „fictus“ (Zeile 89—98, 108—112).

In der Abhandlung über das Sakrament der *Firmung*, die sich in Zeile 4—10 und 18—23 dem Schluß von *De sacramento baptismi* anschließt, ist vielleicht für die Frage, ob die Taufe oder die Firmung das größere Sakrament ist (Zeile 1) ein Anklang an die wenigen und kurzen Darlegungen darüber in den *Sent. div. pag.* zu sehen (ed. 46); ebenso könnte man in Zeile 11—12 über die gleiche Frage an dieselbe Quelle (ed. 44) denken, während über die kurzen Zeilen (15—17) zum Problem der Notwendigkeit der Firmung die Quelle noch nicht gefunden ist. Dafür läßt sich die ganze *Eucharistielehre* der Arras-Sentenzen aus der Abhandlung *De corpore Domini* decken. Wie immer hat der Zusammensteller der *Sent. Atreb.* starke Kürzungen vorgenommen.